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BÁO CÁO 

Tổng kết công tác Đảng năm 2025 
 

Căn cứ vào  công văn số   - CV/ĐU ngày  tháng 10 năm 2025 của Đảng ủy 

xã An Châu về việc xây dựng báo cáo tổng kết năm 2025; 

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình hoạt động, vai trò lãnh đạo chỉ đạo của Chi 

bộ trong năm 2025. Chi bộ trường mầm non Diễn Trung báo cáo kết quả thực hiện 

hoạt động của Chi bộ năm 2025 và đề ra phương hướng, các giải pháp thực hiện 

nhiệm vụ của Chi bộ năm 2026 với các nội dung như sau: 

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Chi bộ trường Mầm non Diễn Trung thực hiện dưới sự lãnh đạo chỉ đạo của 

Đảng ủy xã An Châu.Thực hiện sự chỉ đạo và phối hợp công tác của Phòng 

VH_XH xã An Châu, Chi bộ thực hiện công tác lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức 

thực hiện các hoạt động CSGD trẻ mầm non thuộc lĩnh vực giáo dục trên địa bàn 

xã An Châu. 

- Tổng số Đảng viên là: 22 đồng chí.Trong đó:  Đảng viên chính thức là: 

22. Đảng viên dự bị là: 0 

- Trình độ chuyên môn: Đại học: 18; Cao đẳng 4; Trung cấp: 0 

- Về trình độ chính trị: Trung cấp: 03. 

          1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo trực tiếp của BCH Đảng bộ xã An Châu 

- Tập thể Chi bộ đoàn kết, thống nhất cùng thực hiện nhiệm vụ chung. 

- Đa số Đảng viên trong Chi bộ đều có quan điểm, lập trường chính trị vững 

vàng; có ý thức chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật 

của   Nhà nước và quy định của nhà trường tốt, có tinh thần trách nhiệm cao trong 

công tác,  tự giác hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

2. Khó khăn: 

- Thời gian dành cho sinh hoạt chuyên đề còn hạn chế, do đặc thù của nhà 

trường phải dạy 2 buổi/ngày, các buổi sinh hoạt Chi bộ, sinh hoạt chuyên đề đa số 

đều phải tổ chức vào ngày nghỉ,tinh thần phê và tự phê của một số Đảng viên trong 

Chi bộ đôi khi còn chưa cao. 



II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC: 

          1.Kết quả thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị 

1.1.Công tác giáo dục chính trị tư tưởng. 

 Cấp uỷ, Ban giám hiệu nhà trường đã chỉ đạo, quán triệt, thực hiện nghiêm 

túc các chương trình kế hoạch theo chủ trương, nghị quyết, quy định của Đảng, 

chính sách pháp luật của nhà nước đối với cán bộ, Đảng viên, giáo viên và nhân 

viên trong đơn vị. Đã tuyên truyền, triển khai tới 100% các đồng chí cán bộ, Đảng 

viên trong Chi bộ và giáo viên, nhân viên trong đơn vị thực hiện nghiêm túc đường 

lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước, thường xuyên giữ mối liên hệ với 

cấp ủy địa phương và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ của công dân tại nơi cư trú 

theo Quy định 213-QĐ/TW ngày 02/01/2020 của BCHTW Đảng quy định về trách 

nhiệm của Đảng viên đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ 

chức Đảng và nhân dân tại nơi cư trú. 

100% Đảng viên trong Chi bộ đều kiên định với mục tiêu độc lập dân tộc 

và chủ nghĩa xã hội, trung thành với chủ nghĩa Mác-Lê nin và tư tưởng Hồ Chí 

Minh, đã tích cực tuyên truyền, vận động người thân và gia đình, nhân dân chấp 

hành đường lối chính sách của Đảng, pháp luật của nhà nước.100% cán bộ, Đảng 

viên, giáo viên, nhân viên trong đơn vị đều có tinh thần học tập để nâng cao trình 

độ lý luận chính trị, trình độ chuyên môn nghiệp vụ và năng lực công tác. Luôn 

phát huy tính gương mẫu của người Đảng viên, thực hiện nghiêm túc Quy chế 

chuyên môn của trường, của ngành, thực hiện tốt nhiệm vụ năm học 2024 - 2025 

và năm học 2025 - 2026. 

Luôn có tinh thần đoàn kết, tương thân tương ái, hỗ trợ giúp đỡ nhau về mọi 

mặt,thăm hỏi động viên nhau kịp thời. Xây dựng khối đoàn kết nội bộ, thống nhất 

cao trong mọi hoạt động; tham gia đầy đủ các hoạt động chính trị, xã hội ở địa 

phương; thực hiện tốt chế độ công khai, dân chủ trong nhà trường, theo tinh thần 

“Dân chủ - Kỷ cương - Tình thương – Trách nhiệm”. Luôn nêu cao vai trò lãnh 

đạo toàn diện của Chi bộ, các đồng chí Đảng viên gương mẫu trong công tác và 

hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao gắn liền với nhiệm vụ chuyên môn. Có ý thức 

đấu tranh chống tham nhũng, tham ô lãng phí, quan liêu và các biểu hiện tiêu cực 

khác. Luôn gương mẫu đi đầu trong cuộc vận động "Học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh" Đa số cán bộ, Đảng viên, giáo viên, nhân viên 

trong Chi bộ thực hiện nghiêm túc các nội quy, Quy chế dân chủ trong Đảng, trong 

đơn vị, thực hiện nghiêm túc Quy định số 37-QĐ/TW ngày 25/10/2021 quy định 

những điều Đảng viên không được làm. 

1.2.Công tác lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chuyên môn 

         - Chỉ đạo nhà trường hoàn thành tốt kế hoạch năm học 2024-2025 và năm 

học 2025-2026 

+ Tỷ lệ trẻ ra lớp năm học 2024-2025: 635/550 trẻ đạt  97,7% so với kế 

hoạch phê duyệt, toàn trường có 21 nhóm, lớp ( 01 nhóm trẻ; 20 lớp MG) 



+ Tỷ lệ trẻ ra lớp năm học 2025-2026: 566/555  trẻ đạt 102% so với kế được 

được phê duyệt.Toàn trường có 19 nhóm, lớp (02 nhóm trẻ; 17 lớp MG) 

- 100% trẻ ăn bán trú tại trường. 

-100 % được cân đo theo dõi sức khoẻ bằng biểu đồ tăng trường. Tỷ lệ trẻ 

SDD thể nhẹ cân cuối năm học 2024-2025 còn 0.8%; SDD thể thấp còi 1,8%; trẻ 

thừa cân béo phì còn 1,2%. 

-Tại thời điểm tháng 9/2025: 100% trẻ được cân đo theo dõi sức khoẻ kết 

quả cân đo theo dõi sức khoẻ: 

+ Trẻ có cân nặng bình thường:72,3% 

+ Trẻ có chiều cao bình thường: 85,3 

+  Tỷ lệ SDD nhẹ cân chiếm: 27,7% 

+ Tỷ lệ trẻ thấp còi chiếm:14,7 

+ Trẻ thừa cân béo phì chiểm: 7,4% 

- Công tác chăm sóc, nuôi dưỡng, vệ sinh luôn được chú trọng và quan tâm 

chỉ đạo nghiêm túc, đảm bảo an toàn tuyệt đối, không có dịch bệnh xảy ra. 

- Công tác thực hiện chương trình GDMN theo các độ tuổi được thực hiện 

đúng kế hoạch phê duyệt.Thực hiện tốt các chuyên đề chỉ đạo trong năm.Tăng 

cường các hoạt động cho trẻ trãi nghiệm, tổ chức các ngày lễ, hội có sự phối hợp 

các ban ngành đoàn thể ở địa phương như 22/12; 20/11, 8/3….. 

- Ngoài ra chỉ đạo thực hiện tốt hoạt động tăng cường trong nhà trường: Làm 

quen Tiếng Anh; GDTC Aerobic 

+ Năm học 2024-2025: 194 trẻ 3-5 tuổi học Aerobic; 98 mẫu giáo 45 tuổi; 5-

6 tuổi làm quen Tiếng Anh 

+ Năm học 2025-2026: Trẻ học Tiếng Anh tăng cường 87 cháu; Trẻ 3-5 tuổi 

học Aerobic 185 cháu 

* Kết quả năm học 2024-2025: Trường đạt danh hiệu tập thể LĐTT; 40/40 

CBGVNV đạt LĐTT; 10 đ/c đạt danh hiệu CSTĐ cơ sở; 01đ/c UBND tỉnh tặng 

bằng khen; 01 đ/c UBND huyện tặng giấy khen.  

- 21/21 đạt danh hiệu lớp tiên tiến và tiên tiến xuất sắc. 

- Tỷ lệ bé chăm đạt 92,5%;Bé ngoan 75%. 

1.3.Công tác huy động nguồn lực, quản lý CSVC, tài chính nhà trường 

- Chỉ đạo nhà trường thực hiện tốt công tác thu, chi theo đúng hướng dẫn 

của cấp trên, không phát sinh thêm các khoản thu ngoài quy định. Thực hiện đúng 

các quy trình và được cấp trên phê duyệt. 

  



Nhà trường triển khai thực hiện tốt công tác thu chi theo công văn 

486/UBND xã –VHXH, ngày 12/9/2025 của UBND xã An Châu về hướng dẫn 

thực hiện thu chi năm học 2025-2026 tại các cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn 

xã. 

- Công tác quản lý tài sản: Xây dựng kế hoạch mua sắm tu sữa cơ sở vật chất 

hàng năm, lập hồ sơ quản lý tài sản theo nhóm, lớp, bộ phận và quản lý chung do 

01 đ/c PHT chỉ đạo thực hiện. Hằng năm thực hiện đúng quy trình và lưu trữ hồ sơ 

đầy đủ. 

1.4..Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản của cấp trên; triển khai rà soát 

bổ sung nội quy, quy chế dân chủ, quy chế nội bộ theo từng năm.cập nhật niêm yết 

công khai các văn bản hành chính thông qua bảng tin, trang thông tin của nhà 

trường. 

- Các loại hồ sơ được tiếp nhận và giải quyết đúng thời hạn..Thực hiện tốt 

dịch vụ công trong trên hệ thống. Sắp xếp phân công nhiệm vụ cụ thể, đúng người 

đúng việc cho CB,GV,NV ngay từ đầu năm học. 

- Tăng cường chỉ đạo thực hiện ứng dụng CNTT trong quản lý và CSGD trẻ, 

tổ chức trực tuyến các cuộc họp, trao đổi thông tin qua nhóm zalo.. 

-Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc quy tắc ứng xử trong nhà trường 

-Kiểm tra, đánh giá nghiêm túc theo kế hoạch các hoạt động, tổ chức đánh 

giá bình xét thi đua -khen thưởng công bằng, chính xác. 

-Tổ chức tập huấn chuyển đổi số và ứng dụng AI cho toàn thể đảng viên 

CBGVNV; 100% đảng viên cài đặt sổ tay đảng viên điện tử; tham gia góp ý các 

báo cáo và văn kiện Đại hội Đảng XIV nghiêm túc. 

1.5.Công tác an ninh trật tự trường học 

- Tổ chức tốt công tác tuyên truyền giáo dục, phối hợp với Ban công an xã, 

Hội CCB đảm bảo an toàn đưa đón trẻ, thực hiện tốt ATGT theo qy định. 

-Trong năm đảm bảo an toàn tuyệt đối 100% cho trẻ và CBGVNV. 

- Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc công tác phòng chống tai nạn, thương tích , 

phòng cháy chữa.Hàng tháng rà soát kiểm tra đồ dùng, đồ chơi, trang thiết bị bảo 

bảo an toàn theo quy định 

2.Công tác xây dựng Đảng hệ thống chính trị. 

2.1.Công tác dân vận và các phong trào khác 

Chỉ đạo thực hiện công tác thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, tổ chức Hội 

nghị VC-NLĐ lấy ý kiến CBGVNV về thực hiện kế hoạch nhiệm vụ năm học, 

triển khai lấy ý kiến về các quy chế, quy định, triển khai đầy đủ các văn bản chỉ 



đạo của các cấp kịp thời đầy đủ. Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho trẻ em và 

CBGVNV, NLĐ trong cơ quan. 

- Thực hiện tốt các cuộc vận động, phong trào thi đua “Học tập và làm theo 

tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “ Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực” 

- 100% CBGVNV trong nhà trường tham gia các cuộc vận động do các cấp 

phát động 

- Phong trào hiến máu tình nguyên vượt chỉ tiêu được giao. 

2.2.Công tác xây dựng Đảng, tổ chức cơ quan 

Chi bộ có nề nếp sinh hoạt đúng quy định theo hướng dẫn của cấp trên, đảm 

bảo đúng nguyên tắc tập trung dân chủ. 

Lãnh đạo chỉ đạo nhà trường hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao 

- Kết quả năm 2024: Chi bộ được công nhận Hoàn thành xuất sắc tiêu biểu 

-Kết quả đánh giá phân loại đảng viên năm 2024:  

+ Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: 4/22 tỷ lệ 18% 

+ Hoàn thành tốt nhiệm vụ: 18/22 tỷ lệ 82%. 

2.3.Công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật Đảng 

Trên cơ sở kế hoạch kiểm tra, giám sát của cấp trên, Cấp ủy Chi bộ đã chỉ 

đạo Nhà trường xây dựng kế hoạch thực hiện công tác kiểm tra, giám sát cùng với 

việc thực hiện nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu trong năm học, trong đó có nhiệm vụ 

kiểm tra, giám sát trong Đảng nhằm phòng ngừa, ngăn chặn xảy ra khuyết điểm, vi 

phạm của tổ chức cá nhân Đảng viên. Kiên quyết xử lý nghiêm các vụ việc vi 

phạm đã phát hiện trong quá trình kiểm tra của Đảng.Việc tự giám sát các hoạt 

động của Chi bộ và Nhà trường được thực hiện thường xuyên theo đúng kế hoạch. 

Công tác kiểm tra Đảng viên chấp hành Điều lệ Đảng được Chi bộ tổ chức xuyên 

suốt qua các lần sinh hoạt Chi bộ; 

- Kết quả trong năm có 4 lượt kiểm tra giám sát đạt kế hoạch đề ra. Không 

có đảng viên vi phạm kỷ luật và vi phạm quy chế chuyên môn. 

2.4. Công tác lãnh đạo đoàn thể 

         - Năm học 2024-2025 Công đoàn Trường và Đoàn thanh niên đạt tập thể 

hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ 

         - Chi đoàn thanh niên phối kết hợp đoàn xã tham gia tốt các hoạt động tặng 

quà trẻ có hoàn cảnh khó khăn,mua sắm bổ sung sách truyện phục vụ phòng thư 

viện cho trẻ. 

          - Năm học 2025-2025 chỉ đạo chi đoàn thanh niên tăng gia trồng rau phục vụ 

cho bữa ăn của trẻ đạt hiệu quả cao. 



          III.ĐÁNH GIÁ CHUNG 

-Chi bộ chú trọng công tác tổ chức học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị 

quyết của Đảng thường xuyên thông qua các hình thức trực tiếp, gián tiếp như 

thông qua họp thường kỳ, chuyên đề, qua nhóm zalo chi bộ.. 

- Đảng viên trong chi bộ giữ vai trò nòng cốt trong tuyên tryền, tạo sự đồng 

thuận, nhất trí cao trong đội ngũ CBGVNV.Xây dựng môi trường sư phạm lành 

mạnh, an toàn, thân thiện tiếp tục được duy trì 

-Sinh hoạt định kỳ, chuyên đề đúng quy định, ngày càng chú trọng chất 

lượng và nội dung..Công tác phân công nhiệm vụ cho đảng viên được triển khai rõ 

rang, gắn với nhiệm vụ chuyên môn thực tế. 

-Quan tâm bồi dưỡng quần chúng ưu tú trong đội ngũ giáo viên,nhân viên 

trẻ.tạo điều kiện cho giáo viên, nhân viên phấn đấu, rèn luyện, có chỉ tiêu phát triển 

Đảng viên phù hợp với nhà trường. 

-Chất lượng CSGD trẻ được nâng cao nhờ sự quan tâm chỉ đạo sát sao của 

Cấp uỷ.Việc xây dựng Trường chuẩn quốc gia và Kiểm định chất lượng được đảng 

viên quan tâm gương mẫu thực hiện.Ứng dụng CNTT, đổi mới phương pháp dạy 

học, chuyển đổi số được chỉ đạo và triển khai thực hiện đồng bộ. 

-Công tác thực hiện dân chủ cơ sở được phát huy, công khai minh bạch trong 

các hoạt động tài chính, thi đua, khen thưởng.Công tác phối hợp giữa Cấp uỷ, Ban 

giám hiệu, Đoàn thanh niên có hiệu quả cao. 

IV.TỒN TẠI, NGUYÊN NHÂN, BÀI HỌC KINH NGHIỆM 

1. Tồn tại, khuyết điểm: 

Trong công tác còn một số cá nhân chưa mạnh dạn đề xuất và tham mưu các 

giải pháp, nhằm phát huy tốt hơn nữa trong công tác quản lý chỉ đạo và nâng cao 

chất lượng giáo dục. 

Tinh thần đấu tranh phê và tự phê trong sinh hoạt Chi bộ của một số cá 

nhân chưa cao, còn nể nang, tình cảm, ngại va chạm. 

Việc tham gia học tập, quán triệt các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng cấp trên 

của một số cá nhân Đảng viên, giáo viên và nhân viên trong của nhà trường đôi khi 

còn chưa tham gia đầy đủ, không đảm bảo thời gian quy định, còn đi muộn về 

sớm. 

 Một số giáo viên nhiều tuổi, nên việc ứng dụng PPGD tiên tiến và CNTT vào 

giảng dạy còn hạn chế, tinh thần trách nhiệm đối với công việc của một số Đảng 

viên, giáo viên, nhân viên chưa tốt. 

2. Nguyên nhân tồn tại, khuyết điểm 

Sự lãnh đạo, chỉ đạo triển khai, tổ chức thực hiện nhiệm vụ chính trị của Cấp 

ủy Chi bộ trong đơn vị đôi lúc chưa phát huy hết tinh thần trách nhiệm. Một số 



cán bộ, Đảng viên còn bộc lộ những hạn chế về năng lực công tác, còn biểu hiện 

chưa cao về tu dưỡng, rèn luyện. 

Chưa tập trung dành thời gian để nghiên cứu, tìm hiểu sâu về Cương 

lĩnh, Điều lệ, Nghị quyết và các quy định của Đảng; pháp luật chính sách của Nhà 

nước. Trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo Chi bộ và Nhà trường đôi lúc còn nể nang, 

chưa quyết đoán và chưa thẳng thắn phê bình các biểu hiện chưa tốt của một số 

Đảng viên, giáo viên, nhân viên trong đơn vị 

Tinh thần chiến đấu trong Đảng của một số Đảng viên chưa cao, chưa xác 

định rõ được mục tiêu, ý nghĩa của các buổi sinh hoạt Chi bộ. Một số Đảng 

viênchưa thấy rõ được vị trí, vai trò và trách nhiệm của người Đảng viên trong việc 

thực hiện các quy định của Đảng, chưa thấy được tầm quan trọng của công tác lãnh 

đạo, chỉ đạo của Chi bộ trong các hoạt động của nhà trường. Công tác bồi dưỡng 

đội ngũ đôi lúc thực hiện còn chưa hiệu quả, công tác tự học tự bồi dưỡng chưa 

thường xuyên, tích cực. 

3.Bài học kinh nghiệm 

3.1.Kiên định mục tiêu, lý tưởng của Đảng: Luôn luôn giữ vững nền tảng 

chủ nghĩa Mác-Lê Nin và Tư tưởng Hồ Chí Minh.Không giao động trước mọi khó 

khăn, các tác động tiêu cực từ bên ngoài.Gắn lý luận với thực tiến bảo đảm đường 

lối phù hợp tình hình mới. 

3.2.Tăng cường xây dựng Đảng về chính trị: Nâng cao bản lĩnh chính trị cho 

cán bộ, đảng viên.Giữ vững nguyên tắc tập trung dân chủ, tăng cường đoàn kết 

thống nhất trong Đảng. 

3.3.Chăm lo xây dựng Đảng về đạo đức: Đề cao trách nhiệm gương mẫu của 

cán bộ nhất là người đứng đầu.Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh.Kiên quyết phòng chống tham nhũng, tiêu cực. 

3.4.Nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ:Tổ chức sinh hoạt thiết thực,đúng 

quy trình, đúng nguyên tắc, tránh hình thức.Tăng cương phê bình và tự phê 

bình.Phát huy dân chủ cơ sở, tạo không khí thẳng thắn, xây dựng. 

3.5.Đảy mạnh công tác kiểm tra, giám sát:Chủ động phats hiện, phòng ngừa 

sai phạm.Giám sát thường xuyên đối với cán bộ đảng viên, xử lý nghiêm minh, kịp 

thời vi phạm. 

3.6.Gắn xây dựng Đảng với xây dựng hệ thống chính trị: Phối hợp nhịp 

nhàng giữa Chi bộ-Nhà trường – các đoàn thể.Đảm bảo các chủ trương, Nghị quyết 

được triển khai đồng bộ, thống nhất 

3.7.Phát huy sức mạnh quần chúng nhân dân: Lắng nghe ý kiến đóng góp 

của quần chúng; của phụ huynh.Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong 

nhà trường.Xây dựng hình ảnh nhà trường thân thiện gắn bó với cộng đồng. 

V. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM NĂM 2025: 



1. Nhiệm vụ chung: 

Tiếp tục thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Chi bộ nhiệm kỳ 2022 - 2025, 

Nghị quyết Đại hội Đảng bộ cấp trên. Chi bộ tập trung giáo dục chính trị tư tưởng 

và chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị của nhà trường. Đảng viên tham gia học 

tập quán triệt và thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng và chính sách pháp 

luật của Nhà nước, nỗ lực khắc phục khó khăn, đoàn kết thống nhất hoàn thành tốt 

phương hướng nhiệm vụ của Nhà trường. Coi đoàn kết nội bộ là nhiệm vụ tiên 

quyết của Chi bộ. “Học tập và làm theo tư tưởng, phong cách đạo đức Hồ Chí 

Minh” gắn với những cuộc vận động của ngành. 

2. Nhiệm vụ cụ thể: 

2.1. Chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị nhà trường: 

- Tiếp tục chỉ đạo các bộ phận hoàn thành tốt Kế hoạch năm học 2025 – 

2026 và năm học 2026-2027, 

- Củng cố, xây dựng cơ sở vật chất, cảnh quan nhà trường, mua sắm các 

trang thiết bị đồ nâng cao chất lượng giáo dục của nhà trường; Chú trọng XD 

trường học thân thiện, học sinh tích cực. Trường học Hạnh phúc. 

- Tiếp tục đổi mới công tác quản lý; đổi mới công tác kiểm tra đánh 

giá nhằm nâng cao chất lượng giáo dục. 

- Khuyến khích giáo viên trong việc học tập để nâng cao trình độ kiến thức 

chuyên môn, nghiệp vụ tay nghề. Chú trọng nâng cao chất lượng học sinh năng 

khiếu  - Chỉ đạo thực hiện các khoản thu, chi của nhà trường đủ, đúng nguyên tắc 

tài chính, không chủ trương thu ngoài qui định từ phía PH học sinh. 

-100% cán bộ, GV, NV trong trường không vi phạm đạo đức nhà giáo. 

- Phối hợp với Ban chấp hành Chi đoàn thanh niên thực hiện các cuộc vận 

động, phong trào thi đua của các cấp và nhà trường đề ra. 

* Công tác xây dựng Đảng: 

- Phấn đấu 100% Đảng viên hoàn thành tốt và HTXSNV. Phấn đấu đạt Chi 

bộ “Hoàn thành tốt nhiệm vụ”. 

- Kết nạp 02 Đảng viên mới, tạo điều kiện cho 01 quần chúng ưu tú đi học 

lớp đối tượng Đảng. 

- Chỉ đạo thực hiện tốt Nghị quyết Đại hội Đảng bộ xã An Châu lần thứ nhất 

nhiệm kỳ 2025-2030 và Đại hội chi bộ nhà trường nhiệm kỳ 2025-2027. 

2.2. Công tác giáo dục chính trị tư tưởng: 

- Đảng viên tham gia học tập, quán triệt đầy đủ các NQ của Đảng, thực hiện 

tốt các chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, Quy chế 

nhà trường. 

          - 100% Đảng viên luôn gương mẫu trong làm việc, trong sinh hoạt; quan hệ 



với mọi người gần gũi, thân ái; có lối sống giản dị, tiết kiệm và trung thực, nắm 

vững và thực hiện tốt Nghị quyết, Quy chế, Kế hoạch của Chi bộ Nhà trường. 

2.3.Lãnh đạo thực hiện công tác tổ chức cán bộ xây dựng Đảng và Chi 

bộ: 

        - Củng cố, kiện toàn và nâng cao chất lượng hoạt động của Chi bộ, có kế 

hoạch cụ thể kịp thời. Sinh hoạt định kỳ của Cấp ủy, Chi bộ đúng quy định của 

Điều lệ Đảng. Đẩy mạnh công tác phê và tự phê trên tinh thần xây dựng tránh tình 

trạng Đảng viên vi phạm các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà 

nước. 

- Thực hiện chặt chẽ công tác theo dõi Đảng viên tại nơi cư trú theo Quy 

định số 213-QĐ/TW của Trung ương ngày 2/1/2020 về trách nhiệm của Đảng viên 

đang công tác thường xuyên giữ mối liên hệ với tổ chức Đảng và nhân dân nơi cư 

trú. 

           - Thực hiện kiểm tra tư cách Đảng viên đạt từ 80% số Đảng viên trong Chi 

bộ trở lên, bình quân 2 Đảng viên/tháng. 

- Thực hiện thu, chi tài chính đúng văn bản quy định và đúng kế hoạch. 

Đảng viên đóng đảng phí đầy đủ hàng tháng. Nộp đảng phí lên cấp trên đầy đủ 

theo quy định và đúng thời gian. 

3. Các giải pháp: 

- Tổ chức các hình thức học tập, bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, 

chuyên môn nghiệp vụ cho toàn thể cán bộ, Đảng viên, giáo viên và nhân viên 

thông qua các hình thức: Hội thảo, chuyên đề, thao giảng, thăm lớp dự giờ; kiểm 

tra khảo sát.  Thực hiện nghiêm chế độ kiểm tra, đánh giá, xếp loại CB,GV,NV và 

học sinh hàng tháng và cuối năm theo Quy chế. 

- Tiếp tục duy trì, củng cố các kết quả mà Chi bộ và Nhà trường đã đạt được 

từng bước đưa Chi bộ và nhà trường trở thành một trong những đơn vị có chất 

lượng cao về công tác giáo dục 

- Xây dựng sắp xếp, bố trí đội ngũ hợp lí, phân công trách nhiệm cho các 

đồng chí trong Cấp ủy và các đồng chí Đảng viên phụ trách từng bộ phận rõ ràng, 

cụ thể đúng quy định của Điều lệ Đảng. Thực hiện tốt quy tắc tập trung dân chủ, 

xây dựng đội ngũ có ý thức tự giác, chấp hành tốt kỷ luật chuyên môn. 

 - Luôn luôn quan tâm đến công tác quy hoạch cán bộ, bồi dưỡng lý luận 

chính trị cho những Đảng viên trẻ có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống và có 

năng lực trình độ chuyên môn để tạo nguồn cho Chi bộ và nhà trường. 

- Thực hiện nghiêm túc Bộ quy tắc ứng xử văn hóa trong nhà trường.           

- Công tác xây dựng Đảng: Chú trọng quan tâm đến công tác xây dựng Đảng 

vững mạnh về chính trị, tư tưởng và tổ chức. Làm tốt công tác tuyên truyền, 

quán triệt các Nghị quyết của Đảng, coi trọng việc học tập và làm theo tư tưởng, 

phong cách, đạo đức Hồ Chí Minh 



- Công tác kiểm tra, giám sát Đảng: Triển khai thực hiện tốt chương trình 

công tác kiểm tra, giám sát. Thực hiện tốt Quy định 37/QĐ-TW ngày 

25/10/2021 của Bộ Chính trị về những điều Đảng viên không được làm. Thường 

xuyên kiểm tra, giám sát các tổ chức đoàn thể trong nhà trường thực hiện NQ, kế 

hoạch, nhiệm vụ của ngành đề ra, Thực hiện tốt Kế hoạch thanh kiểm tra nội bộ 

trường học, kiểm tra toàn diện, kiểm tra chuyên đề, kiểm tra nề nếp, dự giờ đột 

xuất, đánh giá, xếp loại đúng thực chất năng lực công tác, trình độ chuyên môn 

nghiệp vụ của từng Đảng viên, giáo viên và nhân viên. 

- Công tác xây dựng chính quyền: Nhà trường cần đầu tư nghiên cứu các Chỉ 

thị, NQ, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước để có kế hoạch chỉ đạo 

sát sao, không ngừng nâng cao năng lực và hiệu quả quản lí điều hành của Nhà 

trường. 

- Thường xuyên chăm lo bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, năng lực quản lí 

nhằm phát huy vai trò của người quản lí. Thực hiện công khai tài chính, thông tin 

chính xác, đầy đủ kịp thời. 

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện hoạt động của Chi bộ Trường Mầm 

non Diễn Trung năm 2025 và đề ra chương trình kế hoạch và các giải pháp thực 

hiện nhiệm vụ của Chi bộ năm 2025. 
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